« Or, est-ce là ce qui arrive parmi ceux qui livrent l'Ecriture à leurs interprétations individuelles? Est-ce que ces interprétations ne sont pas au contraire très-diverses, très-opposées et tout à fait incompatibles les unes avec les autres? Est-ce que, par exemple, ces paroles si simples et si claires: *Ceci est mon corps, ceci est mon sang* (Matth. xxvi, 28,

28), n'ont pas fourni au système de l'interprétation individuelle matière à près de soixante interprétations et significations différentes ? Est-ce que toutes les hérésies, sans aucune exception, bien qu'elles se combattent réciproquement, ne se sont pas également appuyées sur l'Écriture, aussi bien que l'Église catholique dont elles sont toutes les adversaires ? Et c'est Dieu qui parlerait par toutes ces voix ! c'est Dieu qui nous enseignerait ainsi le oui et le non, le vrai et le faux, et cela pour éclairer le genre humain, pour le faire sortir de ses incertitudes et de son ignorance, pour le faire marcher en droite voie vers sa fin dernière ! Vraiment est-ce assez dire que c'est impossible ? Ne devons-nous pas, pour être complet, ajouter que c'est absurde et monstrueux ?

« Que dirons-nous de cet autre système appelé *libre examen*, parce qu'il se fonde non plus sur des révélations particulières, mais sur l'intelligence naturelle de chacun, déclarée souveraine interprète de la parole de Dieu ?

« D'abord il est bien clair que ce système produit inévitablement les mêmes contradictions dans les pensées, la même anarchie dans les croyances que nous venons de signaler dans le précédent, et que, pour cela seul, il doit être comme lui repoussé avec indignation. Mais n'est-il pas en lui-même bien plus répréhensible encore ?

« Le système de l'inspiration particulière sur le sens de l'Écriture, est démenti par l'expérience. En effet, Dieu est la vérité, conséquemment il est l'unité, parce que la vérité est une. Dès lors que des enseignements sont contradictoires, Dieu n'est plus dans le système qui les produit. Et toutefois cette inspiration particulière qui évidemment n'existe pas en fait, eût été possible en soi ; elle n'eût rien eu qui ne fût digne de Dieu, puisque c'eût toujours été Dieu s'interprétant lui-même.

« Mais le *libre examen* après la révélation et sur le texte même de la révélation ! Mais Dieu laissant à chaque homme toutes les infirmités, toutes les incapacités, toutes les variabilités de son intelligence, et disant à tous : Je vous livre mon immuable et éternelle parole, afin que chacun de vous lui fasse dire tout ce qu'il trouvera bon, et ce sera toujours bien devant moi qui suis la Vérité !...